(99) Ita Reg. Editi, Χρηστός. Reliqui mss., Χρι-
 στός.

(1) Ita Regius, et recte quidem. Alii, cum editi
 tum mss., παρ' ἐκείνων.

(2) Sic Regius. Reliqui vero, οὐ σύνοδον, minus
 bene.

(3) In Editis κατὰ δεest. Nos sumus ex Regio
 minati.

(4) Editi θέαν mendose. Reg. et Basil., θέαν.

A cum ipsi depositi sint: ut vel hinc arguitur, quod
 alii eorum loco sint constituti? Probe etenim nostis,
 Amphionem Nicomediae, Chrestum Nicææ ipsorum
 loco fuisse ordinatos, propter eorum impietatem
 et communionem cum Ariomanitis ab œcumenica
 synodo reprobatis. Hanc veram synodum dum de-
 lere cupiunt, iniuquum suum conventum synodum
 vocare conantur: et dum ejus decreta irrita esse
 volunt, sua obtinere cupiunt; et synodi vocabulo
 utuntur, qui tantæ synodo nolunt obtemperare. Sic
 illi synodum non curant, licet se curare simulent;
 ut orthodoxis de medio sublati, quæ a magna et
 vera synodo contra Arianos statuta sunt, ipsi irrita
 faciant: quibus Arianis cum illi et semper, ac in
 præsentī patrocinentur, contra Athanasium episco-
 pum mentiri nihil verentur. Nam quæ jam olim illi
 mentiti sunt, præsentī eorum mendacio sunt consi-
 milia, 103 quo dicunt ad ejus ingressum seditio-
 nes, luctus et lamentationes populis ejus receptio-
 nem ægre ferentibus exstitisse. Nihil enim contigit
 ejusmodi; sed econtra gaudium, lætitia et concursus
 populorum ejus videndi desiderio festinantium.
 Ecclesiæ lætitia plenæ ac ubique gratiarum actiones
 ad Dominum referebantur. Ministri autem et clerici
 omnes ita eum videre, ut animis oblectarentur ac
 diem illam omnium suarum lætissimam existima-
 rent. Nostrum autem episcoporum ineffabile gau-
 dium, quid opus est describere, cum superius dixi-
 rimus nos omnes ejus calamitates perpassos
 existimasse?

C 8. Hæc igitur la confesso cum sint, ac ipsi tamen
 opposito modo enarrent, quæ fides habenda concilio
 et decreto quod ipsi jactitant? Qui enim ita sese
 ingerere audent iis quæ nec viderunt nec judica-
 runt, quibus neque interfuerunt, ac scribere non ve-
 rentur quasi rem certissime comperissent, quomodo
 in rebus quarum causa se convenisse dicunt, fide
 digni erunt? An non potius cum illa tum hæc per
 inimicitiam egisse existimabuntur? Quænam enim
 tunc episcoporum synodus? quisnam consensus veri
 studiosus? quis ex plerisque saltem eorum inimi-
 cus noster non erat? nonne Arii furoris causa Eu-
 seabiani contra nos impetum fecere? Nonne item
 alios qui suæ sententiæ erant ad idipsam agendum
 induxere? Nonne semper adversum illos, ut cum
 Ario sentientes, scripsimus? Nonne Eusebius Cæ-
 sareæ Palæstinæ episcopus a confessoribus qui no-
 biscum erant accusatus est quod idolis sacrificasset?
 Nonne Georgius a beato Alexandro depositus fuisse
 convictus est? Nonne alii de aliis et diversis cri-
 minibus d'serebantur? Quo ergo jure adversum nos

(5) Sic Reg. quem sequimur. In aliis et In editis
 ἐφ' δεest.

(6) Epiphanius, hæresi 69, ait Eusebium Cæsariensem a Potamone Ægyptio objurgatum fuisse, quod stante Athanasio ipse Eusebius, qui idolis immolarat, quasi judex sedere nihil vereretur. Quæ fusiis in Athanasii Vita egimus.

(7) Σπεκουλάτωρ, ubique cum in Glossis, tum alias apud Auctores, ἀποκεφαλίστης, et δημιος, carnifex,

convenire voluerunt? Quomodo synodum vocare audent, in qua comes præsidebat, et cui speculator aderat, ac in quam Comentarius, vice diaconorum ecclesiae nos introduxit? Ille loquebatur, et qui aderant silebant, imo potius comiti obtemperabant. Tum ne amoverentur qui amovendi videbantur episcopi, ab ejus consilio impediebatur. Ille jubebat: nos a militibus trahebamur; imo potius jubentibus Eusebio cum sociis, ille eorum sententiis obsequabatur. In summa, dilecti, cujusmodi illa synodus, ejus exitus erat exsilium et caedes, si imperatori placeret? Quales accusationes? In hoc enim illi majore admiratione digni sunt. Arsenium quemdam occisum criminabantur, et poculum mysticum fractum esse calumniabantur. Sed Arsenius quidem vivit, ac nobiscum communione jungi exoptat, nec aliunde testimonia exspectat, ut vivus exhibeatur, sed ipse se vivere fatebitur in suis litteris, quas scripsit ad coepiscopum nostrum Athanasium, quem ejus interfectorem esse affirmabant. Nec pudebat impios, virum tanta distantia itineris sive pedestris sive navigabilis disjunctum, ab illo interfectum insimulare, qui per haec tempora, ubi locorum ageret, nemo noverat. Quin et eum occultare ausi sunt, ac evanidum reddere, cum nihil ille mali passus esset. Et si fieri potuisset, in alium orbem illum transtulissent, imo potius eum occidissent, ut sive veram, sive fictam caedem falso objicientes, Athanasium vere occiderent. Sed divinae Providentiae in hoc quoque gratiae agenda sunt, quae nihil injustum prevalere **104** permisit, sed sub omnium oculos viventem Arsenium produxit, eorumque conspirationem atque calumniam tum palam convicit. Neque enim ille nos ut interfectores aversatur, neque ut sibi nobiscum communione jungi postulat, optatque nostro

9. Atamen Athanasius quidem eorum calumniis impetebatur, quasi qui eum qui tum vivebat occidisset: ab ipsis vero in exsilium missus est. Non enim imperatorum pater illum extorrem fecit, sed illud eorum calumniis est ascribendum. Animadvertite enim num res ita non se habeat: cum nihil criminis contra Athanasium comministrum nostrum inveniretur, comes vero summam vim inferens, studiose adversus eum rem gereret: episcopus quidem Athanasius ut vim sibi illatam effugeret, religiosissimum imperatorem adit, una comitem, et illorum conspirationem deprecans, rogansque ut legitima episcoporum synodus cogeretur, aut ipse imperator de objectis criminibus sese purgantem audiret. Imperator autem rem indigne ferens litteras scripsit quibus illos citavit, sese rem auditurum promittens, quippe qui synodum illam congregari jussisset. Eusebiani autem ubi advenissent, Atha-